
Monasterium aneb Nebojte se klášterů!

Listina s mnišskými sliby

Dne ….................................

Já, bratr / sestra …............................................. slibuji setrvání na 

tomto místě pod stálou klauzurou, obrácení svých mravů a 

podřízenost Řeholi sv. Benedikta. To vše před Bohem a všemi 

jeho svatými, jejichž ostatky zde máme. 

V tomto místě, které se nazývá …............................................., 

opatství …............................................. řádu, 

vysvavěném k poctě …............................................. . 

V přítomnosti našeho opata …............................................. .

….............................................

podpis



Monasterium aneb Nebojte se klášterů!

Poznámky k listině:

Doplňte výše uvedený podle aktuální situace, kde se nacházíte. Zvolte dobu a podle toho dohledejte 

jméno tehdejšího opata / abatyše.

Příklad: klášter Plasy, krátce před zrušením kláštera 1785

Já, bratr / sestra …............................................. slibuji setrvání na tomto místě pod stálou  

klauzurou, obrácení svých mravů a podřízenost řeholi sv. Benedikta. To vše před Bohem a všemi  

jeho svatými, jejichž ostatky zde máme. V tomto místě, které se nazývá Plasy, opatství  

cisterciáckého řádu, vysvavěném k poctě Panny Marie. V přítomnosti našeho opata Celestina 

Wernera.

….............................................

podpis

Takováto listina byla mnichem slavnostně podepsána po složení slibu a položena na oltář. Následně 

byla uchována v klášterním archivu. 

Možné další úkoly:

1. Vysvětlete jednotlivé části slibu, jak jim rozumíte, co znamená např. „slibuji setrvání na tomto 

místě pod stálou klauzurou“, co je to „klauzura“? Co je Řehole sv. Benedikta atd.

2. Zamyslete se nad významem slibu. Byli byste ochotni zavázat se k něčemu na celý život a za 

všech okolností vydrřet? A co manželský slib? Je pro vás závazný na celý život? A co obyčejný slib. 

Např. slíbím něco přinést spolužákovi. Dodržím to? Mám špatné svědomí, když zapomenu? Je mi 

to jedno, vždyť je to „jenom slib“?


